
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Martes 21 de enero de 2020 Sec. V-A.  Pág. 3303

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
24

68
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE FOMENTO

2468 Anuncio de licitación de: Dirección General  del  Instituto Geográfico
Nacional.  Objeto:  Servicio  Técnico  para  la  realización  de  vuelos
fotogramétricos para la producción de ortofotos del Plan Nacional de
Ortofotografía Aérea en Galicia, Asturias, Cantabria y Madrid (PNOA
2020) (3 LOTES). Expediente: 2019-1718173.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Dirección General del Instituto Geográfico Nacional.
1.2) Número de identificación fiscal: S2811003I.
1.3) Dirección: c/ General Ibañez Ibero 3.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 915979474.
1.10) Fax: 915979752.
1.11) Correo electrónico: sgigncontratacion@fomento.es
1.12) Dirección principal: http://www.fomento.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=nDifgGRJNT0%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=u3hyySlZJYp7h85%2Fpmmsfw%3D%
3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Otras Actuaciones de Carácter Económico.

5. Códigos CPV:

5.1) CPV principal: 71351000 (Servicios de prospección geológica, geofísica y
otros tipos de prospección científica).

5.2) CPV Lote 1: 71351000 (Servicios de prospección geológica, geofísica y
otros tipos de prospección científica).

5.3) CPV Lote 2: 71351000 (Servicios de prospección geológica, geofísica y
otros tipos de prospección científica).

5.4) CPV Lote 3: 71351000 (Servicios de prospección geológica, geofísica y
otros tipos de prospección científica).

6. Lugar principal de prestación de los servicios:

6.1) Código NUTS principal: ES300.
6.2) Código NUTS Lote 1: ES300.
6.3) Código NUTS Lote 2: ES300.
6.4) Código NUTS Lote 3: ES300.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Martes 21 de enero de 2020 Sec. V-A.  Pág. 3304

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
24

68
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

7. Descripción de la licitación:

7.1)  Descripción  genérica:  Servicio  Técnico  para  la  realización  de  vuelos
fotogramétricos  para  la  producción  de  ortofotos  del  Plan  Nacional  de
Ortofotografía Aérea en Galicia, Asturias, Cantabria y Madrid (PNOA 2020) (3
LOTES).

7.2) Lote 1: Galicia Este.
7.3) Lote 2: Galicia Oeste, Cantabria.
7.4) Lote 3: Asturias, Madrid.

8. Valor estimado: 680.159,53 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 10
meses.

11. Condiciones de participación:

11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.6) Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la

legislación española.

11.4)  Situación  económica  y  financiera:  Cifra  anual  de  negocio  (según  lo
solicitado en el punto 9.1 del cuadro de características del PCAP). en Euros.

11.5) Situación técnica y profesional:

11.5.1) Trabajos realizados (según lo solicitado en el punto 9.1 del cuadro de
características del PCAP).

11.5.2) Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o
responsables de la ejecución  (según lo solicitado en el punto 9.1  del
cuadro de características del PCAP).

12.  Tipo  de  procedimiento:  Abierto  acelerado  (debido  a  las  condiciones
ambientales y  meteorológicas necesarias para la  realización de los vuelos
fotogramétricos, así como por los posibles impedimentos en la concesión de
permisos de vuelo, se precisa que dichos vuelos se inicien enel mes de mayo de
2020, ya que el  Instituto Geográfico Nacional  tiene compromisos con otros
Ministerios y Organismos que participan en PNOA, tales como el FEGA (Fondo
Español de Garantía Agrícola) que requieren de estas imágenes en un plazo
muy concreto para la gestión de ayudas de Política Agraria Común de la Unión
Europea.).

14. Información relativa a los lotes:

14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes (3).
14.2) Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 2.

17. Condiciones de ejecución del contrato: Consideraciones tipo social (según lo
solicitado en el punto 24.1 y 24.2 del cuadro de características del PCAP).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Martes 21 de enero de 2020 Sec. V-A.  Pág. 3305

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
24

68
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

18. Criterios de adjudicación:

18.1) Proposición económica  (Ponderación: 51%).
18.2)  Proyecto  y  metodología  del  vuelo  fotogrametrico  con  GNSS/IMU

(Ponderación:  25%).
18.3) Sistemas de aseguramiento de la calidad (Ponderación: 24%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
18:00 horas del 27 de enero de 2020.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:

20.1) Dirección: Dirección General del Instituto Geográfico Nacional. c/ General
Ibañez Ibero 3. 28071 Madrid, España.

20.2) URL: https://contrataciondelestado.es

21. Apertura de ofertas:

21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 4
meses.

21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre oferta económica: 13 de febrero de 2020 a las 10:00
(Apertura criterios evaluables automáticamente) . Sala de Reuniones de la
Sede Central de la Dirección General del Instituto Geográfico Nacional.
General Ibañez de Ibero, 3 - 28003 Madrid, España.

21.2.2)  Apertura  sobre  oferta  técnica:  5  de febrero  de 2020 a  las  10:00
(Apertura  criterios  evaluables  mediante  juicios  de  valor)  .  Sala  de
Reuniones  de  la  Sede  Central  de  la  Dirección  General  del  Instituto
Geográfico Nacional. General Ibañez de Ibero, 3 - 28003 Madrid, España.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:

23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de
participación.

25. Procedimientos de recurso:

25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central De Recursos Contractuales.
25.1.2) Dirección: General Perón 38.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28020.
25.1.6) País: España.

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:

25.4.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.4.2) Dirección: General Perón 38.
25.4.3) Localidad: madrid.
25.4.5) Código postal: 28020.
25.4.6) País: España.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 18 Martes 21 de enero de 2020 Sec. V-A.  Pág. 3306

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
24

68
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento:

26.1) ID: 2019-572561. Envío de Anuncio Previo al DOUE (27 de noviembre de
2019).

26.2) ID: 2020-709751. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (10 de enero de
2020).

28. Fecha de envío del anuncio: 10 de enero de 2020.

Madrid,  10  de  enero  de  2020.-  Director  General  del  Instituto  Geográfico
Nacional,  Lorenzo  García  Asensio.

ID: A200002314-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-01-20T16:47:05+0100




